Idem dicendum videtur de Libro Rationum, quem conscripsit is, qui ex officio alicujus bona administrat; nam hujusmodi Liber, ut Everhard. de fid. Instrum. c. 11. n. 27. Haun. tr. 4. cit. n. 567. Wiest. hic n. 65. & alij apud istos advertunt, plenè probat pro scribente respectu illius, à quo constitutus est, si tamen sequentia observata sint. 1. ut scripta sint verisimilia, & convenientia tali officio, ut si Tutor scribat, quantum expenderit pro pupilli vestibus, libris &c. 2. ut scribens non sit aliunde suspe-

suspectus, sed honestus, & bonæ famæ. 3. ut Juramento à se scripta confirmet. 4. ut ea, quæ probantur per librum Rationum, talia sint, quæ non soleant scribi cum adhibitione testium, ut sunt quotidiana debita, & expensæ. 5. ut Liber conscriptus contineat acceptum, & expensum, & utriusque causas, ac circumstantias. 6. ut in eo non commisceantur alia negotia, ad tale officium non spectantia.

76 Quæritur 3. quid, & quantum probent Litteræ, seu Epistolæ? Harum multæ sunt species. Nam 1. sunt Litteræ Formatae, Dimissoriae, Commendatitiæ. 2. Litteræ Cambij. 3. Litteræ missivæ. Quantum primis tribuendum sit, constat ex *Libr. 1. Tit. 22.* Litteræ Cambij, si materia hoc patiat, & loquantur dispositivè, non tantum probationem, sed etiam obligationem inducunt. Pax Jordan. *l. 14. tit. 20. n. 142.* licet enim per Epistolam obligatio non contrahatur, sed inducta tantum probetur; si tamen subjecta materia patiat, obligatio inducere certum est. Imò, ut teste Jordan. *l. cit. n. 143.* resolvit Rota Romana, Litteræ Cambij acceptatæ habent vim Instrumenti, sententiæ, & rei judicatæ. Proceditque hoc, ut ejusmodi Litteræ fidem faciant, & probationem etiam contra tertium. In Litteris Missivis privatarum personarum duplex vis distinguenda est, pro scribente, & contra scribentem.

77 Contra scribentem, si ab hoc sint recognita, plenè probant. Ita Menoch. *de arbitr. casu 94. n. 9.* Everhard. *de fid. Instrum. c. 10. n. 2.* Pax Jordan. *l. 14. tit. 20. n. 166.* Haun. *tom. 5. tr. 4. n. 536.* Barbof. *in c. 2. h. tit. n. 8.* Pirh. *hic n. 35.* König *n. 50.* Sannig *c. 3. n. 6.* & Jordano teste ceteri omnes. Ratio est, quia per recognitionem Scriptura evadit confessio illius, quod scriptum est; confessio autem est apta probatio contra confessum. Neque obstat, etsi Confessio ista solum extrajudicialis sit; nam etiam hæc, si facta sit præsentem parte, & causâ expressâ, vim plenè probandi adversus confessum habet, ut dictum est *Tit. 18. n. 25.* atqui talis Epistola, ex quo ad partem distinguitur, ut cum ea loquatur, in præsentia partis fieri censetur, ut bene notat Everhard. *l. cit. ergo &c.*